1

平成25年７月18日

各  位

会 社 名  燦ホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長 古内 耕太郎

（コード番号 9628 東証第１部）

                                                               問合せ先  常務執行役員   鈴江 敏一

 （企画本部長兼経営企画部長・ＩＲ担当）

（TEL 06-6226-0038）

連結子会社間の吸収分割および吸収合併に関するお知らせ

本日開催の当社取締役会において、平成25年10月１日を期して、株式会社デフィの料理事業をエクセル・スタッ

フ・サービス株式会社に吸収分割（以下「分割」といいます。）し、同日付にて株式会社デフィを株式会社公益社

が吸収合併（以下「合併」といいます。）することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

（注）当事会社である株式会社デフィ、エクセル・スタッフ・サービス株式会社、株式会社公益社の３社は、いずれも当社の

完全子会社であります。

また、株式会社公益社、エクセル・スタッフ・サービス株式会社、株式会社デフィにおいても本日付で本件を決

議いたしましたので、関係する４社の経営陣の見解は一致しております。

１.組織再編の目的

中期経営計画第Ⅰ期（平成21年４月～平成24年３月）の重要課題のひとつであり、平成25年５月に発表した新

中期経営計画においても継続課題として掲げた「グループ会社のマネジメント体制の見直し」の一環として、今

回の組織再編を実施いたします。

株式会社デフィは、平成12年10月の現会社名への商号変更に前後して、生花事業（平成12年４月）と料理事業

（平成13年４月）を相次いで開始しました。以来10年以上にわたり、当時、グループにとって新規事業であった

両事業を、専門家の高い技量に裏打ちされた高品質と緻密なコスト管理により着実に発展させ、葬祭業界内に一

定の地歩を築くに至りました。現在、公益社グループの一員として、主として関西圏の葬儀への生花および料理

の提供を通じて、株式会社公益社と業務上密接な関係を有しています。

今般、生花事業と料理事業の今後のグループ内での位置づけを全体最適の観点から検討した結果、それぞれの

事業特性に鑑み、料理事業を同じグループ会社で警備および清掃・施設管理を事業とするエクセル・スタッフ・

サービス株式会社が吸収分割によって承継し、生花事業をグループ中核会社で葬儀事業を営む株式会社公益社が

吸収合併によって承継することに決定いたしました。

これによって、これまで培った事業運営ノウハウと高い専門性を維持しつつ、グループ全体の業務面および事

務面での効率化、管理コストの削減、さらには組織の活性化を図ります。

生花事業においては、お客様の評価の声を今まで以上に身近に聴きつつ、引き続き＜高品質で価格競争力のあ

る＞生花を、また、料理事業においては、味の追求による＜おいしさ＞はもちろん、高度な食品衛生管理体制に

支えられた＜安全・安心＞を、お客様に提供してまいります。

2

２.吸収分割について

（1）分割の概要

①分割の日程

吸収分割契約承認取締役会 平成25年７月18日

吸収分割契約締結 平成25年７月18日

吸収分割契約承認株主総会 平成25年８月７日 （予定）

吸収分割の実施（効力発生日） 平成25年10月１日 （予定）

②分割の方式

株式会社デフィの料理事業を吸収分割方式により、エクセル・スタッフ・サービス株式会社に承継いた

します。

なお、吸収分割の実施に合わせ、エクセル・スタッフ・サービス株式会社は商号変更を予定しておりま

す（新商号は後日別途決議予定）。

③分割に係る割当ての内容

分割は、当社の100％子会社同士の吸収分割であるため、分割に際して株式その他の対価の交付は予定

されておりません。

④分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

株式会社デフィは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

⑤分割により増減する資本金

分割に伴うエクセル・スタッフ・サービス株式会社の資本金等に変更はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

エクセル・スタッフ・サービス株式会社は、分割により承継する事業を遂行する上で必要な資産、負債、

契約上の地位その他の権利義務を株式会社デフィから承継いたします。ただし、吸収分割契約に別段の定

めがあるものを除きます。

⑦分割後の債務履行の見込み

株式会社デフィおよびエクセル・スタッフ・サービス株式会社において、負担すべき債務については、

履行の確実性に問題はないものと判断しております。

（2）分割当事会社の概要

商号
株式会社デフィ

（分割会社）

エクセル・スタッフ・サービス株式会社

（承継会社）

事業内容 生花・料理販売 警備業務・清掃業務・設備管理の受託

設立年月日 昭和31年５月15日 平成11年７月１日

本店所在地 大阪市中央区道修町３丁目６番地１号 大阪市中央区道修町３丁目６番地１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 浩 代表取締役社長 的羽 元司

資本金 40百万円      40百万円

発行済株式総数 80,000株      800株

総資産 940百万円      194百万円

純資産 522百万円      119百万円

営業収益 2,954百万円      668百万円

営業利益 323百万円      17百万円

経常利益 324百万円      17百万円

当期純利益 193百万円      10百万円

決算期 ３月31日 ３月31日

3

従業員数 95名 15名

株主構成
燦ホールディングス株式会社

100％

燦ホールディングス株式会社

100％

（3）分割後の状況(吸収分割承継会社)

商号 エクセル・スタッフ・サービス株式会社

事業内容 警備業務・清掃業務・設備管理の受託 、

料理販売
本店所在地 大阪市中央区道修町３丁目６番地１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 的羽 元司

資本金 40百万円

決算期 ３月31日

３.吸収合併について

（1）合併の概要

①合併の日程

合併契約承認取締役会 平成25年７月18日

合併契約締結 平成25年７月18日

合併契約承認株主総会 平成25年８月７日（予定）

合併の実施（効力発生日） 平成25年10月１日（予定）

②合併の方式

株式会社公益社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社デフィは解散いたします。

③合併に係る割当の内容

本合併は、当社の100％子会社間の合併であるため、合併比率の取り決めはありません。また、合併交

付金の支払いは予定されておりません。

④合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

株式会社デフィは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（2）合併当事会社の概要

商号
株式会社デフィ

（消滅会社）

株式会社公益社

（存続会社）

事業内容 生花・料理販売 葬儀の請負、葬儀関連商品の販売

設立年月日 昭和31年５月15日 平成16年10月１日

本店所在地 大阪市中央区道修町３丁目６番地１号 大阪市中央区北浜２丁目６番11号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 浩 代表取締役社長 古内 耕太郎

資本金 40百万円      100百万円

発行済株式総数 80,000株      2,000株

総資産 940百万円      3,127百万円

純資産 522百万円      1,075百万円

営業収益 2,954百万円      13,883百万円

営業利益 323百万円      304百万円

経常利益 324百万円      317百万円

当期純利益 193百万円      165百万円

決算期 ３月31日 ３月31日

4

従業員数 95名 495名

株主構成
燦ホールディングス株式会社

100％

燦ホールディングス株式会社

100％

（3）合併後の状況（吸収合併存続会社）

商号 株式会社公益社

事業内容 葬儀の請負、葬儀関連商品の販売

本店所在地 大阪市中央区北浜２丁目６番地11号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古内 耕太郎

資本金 100百万円

決算期 ３月31日

４.今後の見通し

 組織再編は当社連結子会社間の分割・合併であるため、当期の連結業績および当社の個別業績への影響は軽微

であります。

５.株式会社デフィの経営成績

 営業収益
営業利益 経常利益

生花事業 料理事業 合計

平成25年３月期 1,704百万円 1,250百万円 2,954百万円 323百万円 324百万円

以 上